ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2021 г.
Москва

Го согласовании кандидатур
на должности руководителей
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ

«О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г. № 521

«Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения

кандидатур на должность руководителя научной организации, находившейся в

ведении Федерального агентства научных организаций» президиум РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности руководителей

научных организаций, подведомственных Министерству науки и высшего

образования Российской Федерации:

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

1 2
Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр Институт прикладной
физики Российской академии
наук»

- доктор физико-математических наук
Демехов Андрей Геннадьевич

_ член-корреспондент РАН
Денисов Григорий Геннадьевич
доктор физико-математических наук
Стародубцев Михаил Викторович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем сверхплас­
тичности металлов Российской
академии наук

доктор технических наук
Имаев Ренат Мазитович

кандидат физико-математических наук
Хазгалиев Руслан Галиевич

2

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Минералогический музей
им. А.Е. Ферсмана Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт теории прогноза
землетрясений и математической
геофизики Российской академии
наук

- кандидат геолого-минералогических наук
Агаханов Атали Акмурадович

- доктор геолого-минералогических наук
Плечов Павел Юрьевич

- доктор физико-математических наук
Желиговский Владислав
Александрович

- член-корреспондент РАН
Шебалин Петр Николаевич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Центр египтологических
исследований Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт Соединенных Штатов
Америки и Канады Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт фармакологии имени
В.В.Закусова»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
табака, махорки и табачных
изделий»

- кандидат исторических наук
Давыдова Алла Борисовна

- кандидат исторических наук
Иванов Сергей Викторович

- кандидат исторических наук
Орехов Роман Александрович

- доктор исторических наук
Гарбузов Валерий Николаевич

- кандидат экономических наук
Судакова Наталья Андреевна

- член-корреспондент РАН
Вахитова Юлия Венеровна

- член-корреспондент РАН
Дурнев Андрей Дмитриевич

- доктор медицинских наук
Яркова Милада Альнордовна

- кандидат технических наук
Кандашкина Изабелла Георгиевна

- доктор экономических наук
Саломатин Вадим Александрович

3

1 2

Федеральное государственное - кандидат сельскохозяйственных наук
бюджетное научное учреждение Логвинов Алексей Викторович
«Первомайская селекционно­
опытная станция сахарной свеклы» - кандидат сельскохозяйственных наук

Мищенко Владимир Николаевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
Федеральный исследовательский
центр «Почвенный институт имени
В.В. Докучаева»

доктор сельскохозяйственных наук
Духанин Юрий Александрович
кандидат географических наук
Жидкин Андрей Петрович
академик РАН
Иванов Андрей Леонидович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Чеченский научно-
исследовательский институт
сельского хозяйства»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
зернобобовых и крупяных культур»

кандидат сельскохозяйственных наук
Баитаев Маирбек Ольжаевич

кандидат сельскохозяйственных наук
Бекбулатов Руслан Хамзатович

доктор сельскохозяйственных наук
Гаплаев Магомед Шиблуевич

доктор экономических наук
Полухин Андрей Александрович

кандидат сельскохозяйственных наук
Рыжов Игорь Александрович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научный центр проблем здоровья
семьи и репродукции человека»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Иркутский научный центр
хирургии и травматологии»

член-корреспондент РАН
Рычкова Любовь Владимировна

доктор биологических наук
Семенова Наталья Викторовна

доктор медицинских наук
Шолохов Леонид Федорович

доктор медицинских наук
Селиверстов Павел Владимирович

доктор медицинских наук
Сороковиков Владимир Алексеевич

доктор медицинских наук
Шурыгина Ирина Александровна

4

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем химико­
энергетических технологий
Сибирского отделения
Российской академии наук

кандидат технических наук
Титов Сергей Сергеевич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт систематики и экологии
животных Сибирского отделения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт горного дела
им. Н.А. Чинакала
Сибирского отделения
Российской академии наук

член-корреспондент РАН
Глупов Виктор Вячеславович

доктор биологических наук
Легалов Андрей Александрович

доктор технических наук
Красюк Александр Михайлович

доктор технических наук
Никольский Александр Михайлович

кандидат технических наук
Хмелинин Алексей Павлович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт машиноведения
Уральского отделения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт органического синтеза
им. И.Я. Постовского
Уральского отделения
Российской академии наук

кандидат технических наук
Каманцев Иван Сергеевич

доктор физико-математических наук
Просвиряков Евгений Юрьевич

доктор технических наук
Швейкин Владимир Павлович

доктор химических наук
Бургарт Янина Валерьевна

доктор химических наук
Вербицкий Егор Владимирович

кандидат химических наук
Груздев Дмитрий Андреевич

5

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Удмуртский федеральный
исследовательский центр
Уральского отделения Российской
академии наук»

доктор физико-математических наук
Альес Михаил Юрьевич

кандидат физико-математических
наук
Бельтюков Анатолий Леонидович

доктор исторических наук
Загребин Алексей Егорович

доктор сельскохозяйственных наук
Леднев Андрей Викторович

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя
1 2

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт проблем
сверхпластичности металлов Российской
академии наук

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт теории
прогноза землетрясений и математической
геофизики Российской академии наук

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт проблем
химико-энергетических технологий
Сибирского отделения Российской
академии наук

- член-корреспондент РАН
Мулюков Радик Рафикович

- кандидат физико-математических наук
Некрасова Анастасия Корнельевна

- кандидат химических наук
Малыхин Валерий Викторович

академик РЖФ
ш
1^?. я ’/

Главный уЩгё
президиумам^
академик P/^O^-JEL ^г-гушкин